П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                           по делу об административном правонарушении
16 января 2024 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО-Югры
 Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-20-0901/2024, в отношении должностного лица, генерального директора ООО «ОМКАР» Мальцевой Е.О., * года рождения, уроженки *, проживающей по адресу: *, привлекаемой к административной ответственности по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:

Мальцева Е.О. привлекается к административной ответственности по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В судебное заседание Мальцева Е.О. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном законом порядке, ходатайство о рассмотрения дела без её участия не заявляла, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает рассмотреть дело в отсутствие Мальцевой Е.О.

Представитель ОСФР по ХМАО-Югре не явилась, извещена надлежащим образом.
Изучив протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, суд установил следующее:
  В соответствии п.1 ст. 24 Федерального Закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Постановлением правления ПФР от 31 октября 2022г. N 245п утверждена единая форма "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" (Форма ЕФС-1) согласно приложению № 1.
В силу п. 3 ст. 24 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь и его должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за непредставление или недостоверность статистической, а также бухгалтерской отчетности.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Так, в судебном заседании установлено, что Мальцева Е.О. 26.10.2023 г. в 00 часов 01 минут являясь генеральным директором ООО «ОМКАР», т.е. должностным лицом, находясь по адресу: ул. *, п. Карымкары Октябрьского района ХМАО-Югры, не обеспечила в установленный законом срок не позднее 25 октября 2023 года представление сведений (форма ЕФС-1) за 9 месяцев 2023 года, в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №8 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов ОСФР по ХМАО-Югре, находящегося по адресу: г. Нягань, 2 мкр., д.14. Фактически указанные сведения представлены 15 ноября 2023 года.
Доказательствами совершенного Мальцевой Е.О. правонарушения являются:
 - протокол об административном правонарушении № *от 18 декабря 2023 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Мальцевой Е.О. правонарушения, составленным в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, надлежащим лицом;
-  уведомление о регистрации в качестве страхователя юридического лица;

- сведения по форме ЕФС-1 которые поступили в ОСФР 15.11.2023 года;
          - выписка из ЕГРЮЛ, согласно которой Мальцева Е.О. является генеральным директором ООО «ОМКАР»
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина должностного лица, генерального директора ООО «ОМКАР» Мальцевой Е.О. в совершенном правонарушении доказана, и её действия следует  квалифицировать по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд не усматривает.
При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать должностное лицо, генерального директора ООО «ОМКАР» Мальцеву Е.О. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре л/с 04874Ф87010), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, казначейский счет 03100643000000018700, ИНН 8601002078, КПП 860101001, БИК 007162163, ЕКС 40102810245370000007 КБК 79711601230060003140, ОКТМО 71871000, УИН 79786002312000029678.

Назначение платежа – денежные взыскания (административные штрафы), установленные главой 15 КоАП РФ.

Разъяснить Мальцевой Е.О., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
        Мировой судья                                                                    А.Ю. Кравченко